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Abstract

In this diploma thesis, methods for automatic locomotion generation for modular
robots are investigated. Methods based on Central Pattern Generation (CPG) are
used to generate control signals for actuators of modules. Optimization of CPGs
parameters is processed by two bio-inspired methods, Particle Swarm Optimization
(PSO) and Genetic Algorithm (GA). To decrease the number of expensive �tness
evaluations, the Fitness Estimation method was applied to both PSO and GA. The
performance of optimization methods under di�erent circumstances was statistically
compared. An important task of modular robotics is coping with module failures.
A novel preventive method for decreasing the impact of failures is proposed in this
work and veri�ed together with standard locomotion generators in a scenario with
failures. The experiments were conducted using a dedicated simulation environment
and selected motion patterns were executed on real robots.

Keywords: robot, modular, locomotion, failure

Abstrakt

V diplomové práci jsou popsány metody pro automatické generování pohyb· pro
modulární roboty. �ídicí signály pro aktuátory modul· jsou získávány metodami
zaloºenými na principu Central Pattern Generation (CPG). Optimalizaci parametr·
CPG zaji²´ují biologicky inspirované metody Particle Swarm Optimization (PSO)
a Genetický Algoritmus (GA). Za ú£elem sníºení po£tu £asov¥ nákladných vyhod-
nocení �tness funkce byly uvedené algoritmy roz²í°eny o metodu Fitness Estima-
tion. Výkony obou optimaliza£ních algoritm· za r·zných okolností byly statisticky
porovnány. D·leºitou úlohou modulární robotiky je vypo°ádání se se závadami mod-
ul·. V této práci je navrºena nová preventivní metoda zmír¬ující dopad poruch
na pohyb robotu a je porovnána se standardními generátory pohybu v situacích s
poruchami. Experimenty byly provád¥ny v simulátoru vytvo°eném pro pot°eby této
práce a vybrané pohybové vzory byly spu²t¥ny na reálných robotech.

Klí£ová slova: robot, modulární, pohyb, porucha
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Chapter 1

Introduction

In modular robotics the robots are composed of robotic devices called modules. This
architecture allows construction of di�erent robotic organisms of various shapes from
a �nite set of either homogenous or heterogeneous modules. This variability makes
modular robotics a very �exible and versatile technology. Furthermore, the modules
can be capable of autonomic self-recon�guration, thereby the organism can adapt
its structure in reaction to actual circumstances, or replace a broken module with a
spare one, which is extremely useful in case a human operator can't intervene, as in
space or in dangerous areas.

A fundamental property of autonomous robot is a capability of a locomotion.
In this diploma thesis, a locomotion through joint-control approach is investigated.
This type of locomotion uses a collaboration of joints of all modules to generate a
movement of the whole organism. To maintain control signals for module actuators,
we used the Central Pattern Generation (CPG) method. The control signals are
generated by a set of oscillators and the resulting movement is determined by a
setting of parameters of these oscillators (e.g. a frequency and phase shift of a
harmonic oscillator). Two types of CPG were investigated in this diploma thesis. To
�nd a feasible setting of parameters that emerges into a desired locomotion, Particle
Swarm Optimization (PSO) and Genetic Algorithm (GA) were used.

The most time-consuming part of the parameter optimization is computation of
the �tness value. If the optimization runs on a real robot, it has to apply the tested
parameters, realize the locomotion and measure its quality, thereby every �tness
evaluation lasts several seconds. For the purposes of this diploma thesis, a simple
simulator of CoSMO modular robots was created to generate and test locomotion
patterns. Although the simulator provides much faster �tness evaluation, it still
remains the slowest step of the optimization, therefore decreasing the number of

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

Figure 1.1: Validation of results with a real robot.

needed �tness evaluations is desired. A Fitness Estimation method, that uses an
approximate estimated value of �tness instead of calling the �tness function, was
applied to both PSO and GA.

In the real world, any module can break down at any time. In this diploma thesis,
a preventive method was investigated, where the failures are taken into account
during the optimization of the CPG parameters. We also tried adding a simple
feedback to one of the CPGs to make it capable of active reaction to failures.

A comparison of automatic locomotion generation using di�erent optimization
algorithms and di�erent CPG types was made during the experimental part. Also,
the performance of Fitness Estimation method and generation of failure-resistant
locomotion patterns were examined. All experiments were run for six di�erent shapes
of a robot. To verify the simulator, some of the found locomotion patterns were run
on real robots and resulting movements were compared to simulations.

Chapter 2

State of the art

2.1 Modular robotics

A modular robot is a mechanical organism composed of either heterogeneous or
homogenous modules. Advantages of using this architecture is a wide variability of
organisms, achievable by reassembling modules, and also a capability of replacing
disabled modules by a spare device of the same type. As there may be one or
relatively few types of the module, the mass production could be possible, which
is e�ective from an economic viewpoint. If the hardware architecture provides self-
recon�guration [1], a robot can autonomously modify its structure in a response to
environmental changes or a module defect. Therefore the robot is highly adaptive
as it have advantages of the every shape it can be recon�gured to. For example
a legged robot is able to walk on a rough terrain and to pass through a narrow
space it can recon�gure to a snake-like robot. An autonomous self-recon�guration is
very useful especially in dangerous, distant or inaccessible environments where it is
impossible for a human operator to intervene. A possible issue of self-recon�guration
is that it may require cooperation of all modules which might not be possible in case
of failures. Moreover, self-recon�guration requires precise movements which cannot
be easily achieved in rough terrains. In this diploma thesis, only �xed-structure
organisms are examined, which preserve a single con�guration and can be operated
through controlling joint angles of their modules.

The task of self-recon�guration and its usage for changing the structure and for
a locomotion is described for various robot types in [2, 3, 4]. An distributed ap-
proach capable of �nding a time-e�cient solution of the self-recon�guration task for
organisms with very large number of module is proposed in [5]. The parallel path
planning is de�ned as a Markov decision problem and solved using dynamic program-

3
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Figure 2.1: A four-legged robot composed of 16 modules.

ming. The organism must remain connected whole time. The proposed method uses
depth-�rst search implemented with message passing between modules to �nd the
mobile modules, which can move without the structure being disconnected. If a path
connecting all neighbors of the module is found, the module is identi�ed as mobile.
This method provided plans with running time proportional to 3

√
m for cubic robots

with m modules.
The article [6] discusses the problem of autonomic repairing an organism by

replacing broken modules. They use homogenous organisms with numbers of modules
which are capable of self-assembling according to de�ned constraints using local
inter module communication. The self-assembly process is made layer by layer. If a
missing module is detected, the organism is degenerated to a stage when this module
was added and then the assembling procedure runs again.

A basic building block of the modular robot called module has usually a small
number of DOFs (usually one or two). Connecting several modules together results
into a robot with many DOFs which requires a precise collaboration of all modules
to perform any action, to maintain stability or to prevent self-collisions between
the modules. Recent robots includes communication system between modules that
allows synchronization of actions whether the control is distributed or control inputs
are provided centrally e.g. by one of the modules. A low level controller for adjusting
joint angles is implemented in each module processor. In this diploma thesis, the
CoSMO robotic cubes were used for experiments.
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Figure 2.2: Di�erent types of modules (from left to right): Scout robot, Active wheel
and Backbone robot (CoSMO).

2.1.1 CoSMO modules

The CoSMO modular robotic platform was developed within EU projects Symbrion
and Replicator [7]. The modules are cubes of size 10x10x10 cm and weight≈1 kg
(Fig. 4.1a). The modules are equipped with a pair of screw-drives that provides
2D locomotion. The screw-drives allow the modules to operate fully autonomously,
so the modules can be used also as stand-alone mobile robots. 3D locomotion is
achieved using powerful hinge that is able to lift up to �ve other modules. Besides
the actuators, the modules are equipped with four docking mechanisms, camera, IR
receivers/transmitters, RGB sensors and accelerometers. The data can be processed
by the on-board Black�n CPU. The modules communicate with each other using
Ethernet, Bluetooth or Zigbee. The modules can be combined with each other using
an active docking mechanism. Each module can operate using an internal battery,
and the modules can share energy when connected to an organism.

The CoSMO modules are part of large modular robotic system, that consists
of three types of modules: "active wheels", "scouts" and "backbones" (Fig. 2.2).
The backbones are realized using the CoSMO modules. The three modules are spe-
cialized to di�erent tasks. The scouts robots are used to explore 2D environments,
backbones/CoSMOs are designed mainly for 3D locomotion and active-wheel mod-
ules serve as a backup modules.

The 3D locomotion of the CoSMO robots is realized using the main hinge, which
can move in range

[
−π

2
, π
2

]
. The hinge is controlled by setting a desired angle and

its motion is controlled using an internal PD regulator. Although the joint can move
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very fast (the whole motion from −π
2
to π

2
can be realized in less than a second), the


[…]

the Fitness Estimation method FE-PSO and FE-GA, statistical benchmark tests
were processed. 50 measurements were taken for each of the four methods, using
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(a) A snake5 robot with Sine CPG.

0

1

2

3

4

5

20
0

40
0

60
0

80
0
10

00
12

00
14

00
16

00
18

00
20

00
22

00
24

00
26

00
28

00
30

00
32

00
34

00
36

00
38

00
40

00

be
st

fi
tn

es
s

va
lu

es

number of fitness evaluations

PSO
FE-PSO

(b) A snake4 robot with Sine CPG.

Figure 4.8: The comparison of PSO and FE-PSO.

every shape of a robot and both Sine and Nonlinear CPG. The algorithms were
terminated after 200 iterations. During the optimization, the actual best �tness
value and the number of true �tness evaluations were stored in each iteration. Thus,
the experiments provided 50 vectors with 200 �tness values and 200 numbers of
evaluations for each combination of an optimization method, a robot shape and a
CPG type.

As the key parameters of optimization are the quality of generated solutions and
the computation time, which in our case is dominated by the number of true �tness
evaluations, the comparison of two methods was processed as follows. The interval
from zero to the number of �tness evaluations (the higher of the two) was divided
into several identical parts. For every dividing point, standing for the number of
�tness evaluations, �tness values of both methods were determined, that needed this
number of �tness evaluations to be found, and boxplots were generated from these
�tness values. In other words, we generated a set of boxplots with the number of
�tness evaluations on x axis and achieved �tness values on y axis. If one of compared
algorithms terminates earlier, light blue boxes are used to display the �nal results of
�nished algorithm for easier comparison of both results. Using these graphs we can
easily compare the performance of two methods with respect to required computation
time.
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(a) An s-shape robot with Sine CPG.
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(b) An s-shape robot with Nonlinear CPG.

Figure 4.9: The comparison of GA and FE-GA.

4.3.2.1 Evaluation of the Fitness Estimation method

The results achieved in 4.3.1 were promising, as the Fitness Estimation method
decreased the computation time down to 70% in some cases, while keeping a quality of
found locomotions similar to original algorithms. The comparison method proposed
above allows deeper investigation of Fitness Estimation performance, with impact on
how much the reached �tness value depends on computationally expensive evaluation
of the �tness function. The results di�ers for every shape of a robot and both CPGs.
The FE-PSO algorithm performed best with organisms consisting of 5 modules -
snake5, cross and s-shape, while with snake3 and snake4 the �tness curves were
same the �tness curves of original algorithm or worse. Little e�ect was achieved
when applying the Fitness Estimation method to GA, which corresponds with lower
reliability of estimated �tness values in FE-GA (explained in 3.2.3). Probably the
reliability thresholds were set too high for FE-GA, as the number of estimated �tness
values was very low.

An example of a good performance of FE-PSO is shown in Fig. 4.8a, for a snake5
robot and Sine CPG combination. The FE-PSO algorithm converges after 1600
�tness evaluations while the classic PSO algorithm needs 2800 �tness evaluations to
reach the same results. In contrast, the FE-PSO algorithm failed for a snake4 robot
with Sine CPG. At the beginning FE-PSO provides similar or maybe slightly better
results than PSO, but then it gets stuck at a local optimum in most cases and the
median stays under the PSO median, as shown in Fig. 4.8b. The comparison of GA
and FE-GA is demonstrated in Fig. 4.9, where the results are practically identical,
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(a) Results for snake4 and Sine CPG.
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(b) Results for snake5 and Nonlinear CPG.

Figure 4.10: PSO to GA comparison. Typical graphs.

whether the Fitness Estimation method was used or not.

4.3.2.2 Comparison of PSO with GA

From the graphs obtained as described above, we can conclude some basic properties
of PSO and GA and their di�erences. The PSO algorithm seems to reach a su�cient
median values faster than GA in all cases except the Sine CPG with the s-shape robot.
Also, the relative performance of GA gets worse if the Nonlinear CPG was used,
which could imply that the PSO algorithm cope better with a raising dimensionality
of the search space. On the other hand, it is clear that the GA provides more
consistent results, as the variance of �tness values is much lower than the variance of
PSO results. The �nal results of GA after 200 iterations of optimization are better
compared to PSO for all robots if Sine CPG was used, but the number of �tness
evaluations must be taken into account. After 200 iterations, the PSO algorithm had
called the �tness evaluation 4000 times (particle_count·iteration_count = 20·200 =
4000), while the GA had called it 18000 times (generation_gap · population_size ·
generation_count = 90 ∗ 200 = 18000). The results of PSO would probably further
improve if the algorithm went through more iterations, but as we did not processed
the experiments for more than 200 iterations, we do not dispose of the required data
to con�rm this. Although PSO ran for less than a quarter of GA computation time,
it found better parameters for Nonlinear CPG for all shapes of a robot but s-shape.

In most cases, one of the two typical results shown in 4.10 was obtained. For Sine
CPG, the PSO algorithm usually performed better at the beginning but then gets
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outperformed by GA with raising number of �tness evaluations. As an example, the
results for a snake4 robot were used in Fig. 4.10a. If we compared the quality of
optimization by the achieved median, the PSO algorithm requires only 3600 �tness
evaluations to provide equal results as GA after 6300 �tness evaluations, i.e., it
reaches this results about 40% faster. On the other hand, with more iterations the
results of GA further improves and the median raises. The other case is presented in
Fig. 4.10b, showing the results for snake5 and Nonlinear CPG. The GA algorithm
does not achieve the PSO results even after four times more �tness evaluations.

Using the graphs in Fig. 4.10, we can observe the basic properties of distributions
of results as well. The variance of the PSO results is much higher than the variance
of the GA results. It implies that we should not rely on a single PSO run, as the
optimized parameters may be far away from optimal values. On the contrary, the
results of GA were more stable. All graphs comparing PSO and GA are placed in
