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Tématem diplomové práce jsou metody pro automatické generování lokomoce modulárních robotů.
V úvodní kapitole je čtenář seznámen s cílem práce. Stručný popis použité HW platformy je uveden v
druhé kapitole spolu s vybranými state-of-the-art metodami pro řešení generování lokomoce. Student zvolil
řešení založené na optimalizaci parametrů Central Pattern Generators. Optimalizace je řešena genetickým
algoritmem (GA) a metodou Particle Swarm Optimization (PSO). Třetí kapitola se pak detailně věnuje
popisu generování lokomoce vybranými generátory pohybu a popis metody pro zrychlenou optimalizaci.
Myšlenka zrychlené optimalizace (Fast Estimation) je odhadovat kvalitu řešení na základě podobnosti
parametrů.

Vzhledem k náročnosti optimalizace na HW robotech bylo nutné využít fyzikální simulátor. Student v
rámci své diplomové práce naprogramoval model modulárního robotu CoSMO. Zmínka o tomto simulátoru
je v sekci 4 (Experiments). I přes to, že vývoj simulátoru zabral dost času, je jeho popis stručný a mohl by
být rozšířen o některé detaily případně o popis problémů, které s sebou fyzikální simulace přináší. I přes
použití zjednodušeného modelu robotu bylo možné lokomoce nalezené v simulátoru použít na realných
modulech. Měření přesnosti simulátoru bylo již nad rámec práce a proto se mu student nevěnoval.

Jedním z hlavních cílů práce bylo porovnat optimalizace lokomoce metodami PSO a GA na různých
tvarech robotů a zjistit, zda-li se dá tato optimalizace urychlit s využitím odhadu fitness funkce (metody
FE-PSO a FE-GA). Příslušné experimenty jsou popsány v kapitole 4. Experimenty byly provedeny velmi
zevrubně a statisticky vyhodnoceny. Lokomoce byla optimalizována opakovaně (50x) pro každou kombi-
naci robotu, dva typy generátory a pro všechny testované optimalizační techniky. Výsledků experimentů
jsou přehledně zpracovány a detailně popsány. Těchto experimentů si velmi cením, neboť jasně ukazují, jak
moc lze urychlit optimalizaci aniž by utrpěla kvalita výsledného řešení v porovnání s plnou optimalizací.

Dále byly uvažovány chyby modulů. V práci je navrženo vylepšení Nonlinear-CPG zavedením zpětné
vazby. Tato metoda byla otestována na vybraných robotech s uvažováním několika konfigurací chybných
modulů. Navržená metoda bohužel negenerovala pohyb odolnější proti poruchám. To však nevadí, neboť
se ukázalo, že odolnost lokomoce standardních generátorů pohybu lze zvýšit uvažováním poruch při op-
timalizaci. To sice vede na pomalejší vyhodnocení fitness funkce, ale výsledný pohyb se dokáže vyrovnat
i s několika rozbitými moduly.

Jako vedoucí práce velmi kladně hodnotím přístup diplomanta při řešení práce a schopnost samostatně
navrhnout, provést a vyhodnotit experimenty a učinit z nich praktický závěr. Práce je psána přehledně,
popisy metod jsou vhodně doplněny názornými obrázky. Taktéž oceňuji, že je text práce psán v angličtině.
V textu jsou uvedeny parametry generátorů pohybu a jejich praktické nastavení, které nelze dohledat v
původních vědeckých článcích. Text práce tak bude praktickým návodem pro další studenty.
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